

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,  
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemmiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemmiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMMIASTO-POMORZE CZWARTEK, DNIA 11 MAJA 1933

NR. 55

## Hitlerowskie Niemcy w todze pokojowej.

Jak już podaliśmy ostatnio, poseł polski w Berlinie, p. Wysocki, odbył rozmowę z kanclerzem Rzeszy, Hitlerem i ministrem spraw zagr., v. Neurathem, w toku której kanclerz Hitler podkreślił wolę Niemiec utrzymania swej polityki ściśle w ramach traktatów. Równocześnie Polska Agencja Tel. ogłosiła komunikat o przyjęciu posła niemieckiego we Warszawie, Moltkiego, przez ministra spraw zagr., Becka, podczas którego ten ostatni również dał równobrzmiące z niemieckim oświadczenie, zapewniając, że i Polska taksamo swą politykę utrzymać będzie w ramach istniejących traktatów i że rozpatrywać będzie swój stosunek do Niemiec bez namietności. Wiadomość o tem rozeszła się lotem błyskawicy i wywołała w świecie niemalą sensację. Wszak z niemiałym niepokojem, a wprost z trwogą patrzył świat na coraz bardziej zaostrzające się stosunki między Polską, a Niemcami, stanowiące wprost bezpośrednią groźbę dla pokoju światowego.

A tu naraz taki zwrot! — Hitler, obecny dzierżyciel nieograniczonej wprost władzy w Niemczech, wyraził najskrajniejszą nienawiść rasową i aż dotąd nieustannie odgrająjący się Polsce, oświadcza się naraz z pokojowymi zamiarami względem niej! Jak to sobie tłumaczyć? Czy naprawdę odrzucił nastąpił aż tak radykalny zwrot w jego usposobieniu? Tego chyba nikt rozsądny nie będzie przypuszczał. Inne zgoda okoliczności zmuszają obecnie miarodajne czynniki w Niemczech do takiej, a nie innej ich taktyki. Wszak pierwotnie inne istniały u nich zamiary względem Polski. Nie po to przecież Hitler i Goebbels jeździli do Rzymu, do Mussoliniego, aby radzić nad pokojem z Polską. Ten pakt czterech miał na celu nie co innego, jak ponowną grabież ziemi polskiej, a przede wszystkim pomorskiej. A jeżeli tak się rzecz ma, to czemuż ten sam Hitler naraz wobec Polski uderza w tony pokojowe?

Widać dlatego, że cała ta chytrze, a misternie uplanowana robota rewizjonistyczna pomiędzy Hitlerem z jednej, a Mac Donaldem i Mussolinim z drugiej strony całkiem wzięta w łeb i Niemcy tu ponieśli sromotną klęskę, powodując wytworzenie na zachodzie Europy, a niemniej i w Stanach Zjednoczonych prawie jednolitej opinii przeciw sobie.

Widząc takie skutki swych zabobnych zabiegów, rozpoczęli teraz z innej beczki. Uderzyli w ton pokoju. A ten pokój jest im dziś wielce potrzebny. Wszak stosunki przedewszystkiem gospodarcze w Niemczech nie są bynajmniej różowe. Eksterminacyjna walka przeciw żydom i przeciw wszystkim politycznym przeciwnikom, a do tego brak jakiegos planu działania wywołuje rozstrój i zamęt w ich życiu gospodarczym. Widząc się więc na zewnątrz osamotnionymi, a wewnątrz gospodarzom rozsprężonymi, czują się zniewoleni do chwilowej zmiany taktyki swego postępowania, stąd ta ich „oferta pokojowa“ w stosunku do Polski. A nie tylko wobec Polski. Przecież równocześnie podpisano protokół ratyfikacyjny o przedłużeniu sowiecko-niemieckiej umowy berlińskiej ze Sowiecami. I tam więc Niemcy wystąpiły w roli zwolenników pokoju.

Pewno, że w szczeroci tych pokojowych sentymentów najmniej u obecnych mężów stanu w Niemczech wierzyć się godzi, ale przynajmniej z tego powodu należy się cieszyć, iż na skutek zepsucia się im ich pierwotnych szyków co do wymuszenia rewizji granic za pomocą owego paktu czterech zmuszeni zostali choć tylko do udawania i to coprawda na razie tylko baranków pokoju, przekonawszy się, że ta rewizja granic w stosunku do Polski, to jednak zbyt twarde orzech, aby móc już teraz przystąpić do jego zgryzienia.

## Prof. Ignacy Mościcki wybrany ponownie Prezydentem Rzplitej.

Warszawa, 8. 5. W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Zgromadzenia Narodowego celem dokonania wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej. — Zgłoszona została jedyna kandydatura i to ze strony BBWR. dotychczasowego Prezydenta R. P., prof. Ignacego Mościckiego. Po obliczeniu głosów okazało się, że na 343 głosujących 332 głosy padły za wyborem prof. Ignacego Mościckiego. Temsamem prof. Ignacy Mościcki został wybrany ponownie Prezydentem Rzeczypospolitej.

Prof. Ignacy Mościcki kandydaturę tę przyjął. Z 11 brakujących, 3 głosy oddano nieważne i 8 białych kartek.

Ogólna liczba upoważnionych do głosowania wynosi 555.

**Cała opozycja udziału w Zgromadzeniu Narod. nie wzięła.**

A więc nie było Klubu Narod., Klubu Ludowego, Klubu NPR., Klubu Ch. D. Klubu Ukraińskiego i Klubu radykałów ukraińskich.

Oprócz B. B. W. R. i jego pomniejszych odłamów (grupa pp. Kulisiewicza i Michałowicza) uczestniczyli w posiedzeniu Zgromadzenia posłowie i senatorowie żydowscy, niemieccy, komunistyczni i dawniejsi chadecy, dziś „sanatyzujący“ (ks. Szydelski, pp. Makarewicz i Thullie).

**Drugie Zgromadzenie Nar.**

Warszawa, 8. 5. O godz. 12,45 rozesłano posłom i senatorom zaproszenie na drugie Zgromadzenie Narodowe na wtorek o godz. 12 w południe na Zamku celem zaprzysiężenia nowowybranego Prezydenta. Z tego wnoszą, że prof. Mościcki wybór przyjął.

## Konfiskata uchwały Klubu Narodowego w sprawie niewzięcia przez Klub udziału w Zgromadzeniu Narodowym.

Warszawa, 7. 5. — Klub Narodowy obradował wczoraj nad stanowiskiem w sprawie wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej.

W toku ubiegłej sesji sejmowej stanowisko to określone było znaną deklaracją, złożoną przez prezesa, pos. Rybarskiego, zapowiadającą wstrzymanie się członków Klubu od udziału w Zgromadzeniu Narodowym. Uchwała w tej sprawie, powzięta na posiedzeniu wczorajszym, ogłoszona została dziś w południe.

Uległa ona natychmiastowej konfiskacie.

## Dymisja Rządu p. Prystora.

Po uroczystym zaprzysiężeniu Prezydenta Rzeczypospolitej Rada Ministrów zebrała się na posiedzenie pod przewodnictwem p. Prystora, na którym uchwalili złożyć na ręce Prezydenta dymisję całego gabinetu.

Po posiedzeniu Rady Ministrów p. premier Prystor udał się na Zamek dla złożenia p. Prezydentowi dymisji Rządu.

P. Prezydent Rzeczypospolitej dymisję przyjął, powierając p. premierowi Prystorowi i ministrom pełnienie obowiązków aż do chwili mianowania nowego Rządu. Premierem ma być albo prez. Sławek albo min. Beck.

## Ostatni akt.

**Proces brzeski w Sądzie Najwyższym.**

Warszawa. We wtorek Sąd Najwyższy przystąpił do rozpatrzenia skarg kasacyjnych, złożonych przez obrońców b. więźniów brzeskich. Sąd rozpatrzył jedną skargę kasacyjną zbiorową i kilka skarg odrębnych, złożonych przez obrońców poszczególnych oskarżonych. Obrońcy wnoszą o uchylenie wyroku sądu apelacyjnego, który w lutym zatwierdził skazujący wyrok pierwszej instancji.

## Bruening na czele centrum. Centrum pragnie współpracować w ramach obecnego reżimu.

Berlin, 7. 5. — B. kanclerz Bruening wybrany został wczoraj, po ustąpieniu prałata Kaasa, przewodzącą partii centrowej. Wybór Brueninga okazał się jedynym wyjściem z sytuacji, w jakiej znajdowała się partja centrowa, ponieważ, jak się okazuje, nie było wogóle kandydatów na to stanowisko, a również i Bruening z trudem tylko zdecydował się na jego objęcie. Dużą rolę odgrywała przytem także dyskusja w sprawie zmiany nazwy partji na wzór niemiecko-narodowych. Ostatecznie większość zarządu partji i obu frakcyj parlamentarnych wypowiedziała się za zachowaniem dotychczasowej nazwy. Bruening ma przeprowadzić reorganizację stronnictwa przez wystawienie na jej czoło sił młodych i nowych. Centrum pragnie pracować w ramach obecnego „reżimu“, stojąc nadal na straży wiary i tradycji katolickiej.

Frakcja sejmowa centrum zgłosiła wniosek o ogłoszenie Bożego Ciała świętem urzędowym w tych prowincjach, gdzie przeważa żywioł katolicki.

## Centrum niemieckie gotowe do „współpracy“ z innymi ugrupowaniami nacjonalistycznymi.

Berlin. Trzydniowe obrady naczelnych władz stronnictwa centrowego zakończyły się przyjęciem uchwały, w której stronnictwo wyraża gotowość do współpracy z innymi ugrupowaniami frontu narodowego, wysuwając jako cel walkę o honor, wolność i równouprawnienie Niemiec z wszystkimi narodami. Wniosek o zmianę nazwy stronnictwa został przez większość odrzucony.

Z okazji wyboru byłego kanclerza Brueninga na stanowisko przewodniczącego partii centrowej, „Deutsche Tages Ztg.“ zaznacza, że wybór ten jest tem znamienniejszy, że w ostatnich miesiącach zachodziła rozbieżność zdań między Brueningiem a oficjalnymi przywódcami partii. Według dalszych informacji, były premier Bruening otrzymał daleko idące pełnomocnictwa, upoważniające go do zreorganizowania partii. Członkowie frakcji Reichstagu i sejmku pruskiego wyrazili gotowość oddania mu swoich mandatów do dyspozycji.

## Przed światową konferencją ekonomiczną.

**Zgodne poglądy Ameryki i Włoch.**

Waszyngton. W wyniku rozmów prezydenta Roosevelta z delegatem włoskim ogłoszony został wspólny komunikat następującej treści: Z głębokim zadowoleniem stwierdziliśmy ściśle podobieństwo naszych poglądów na sprawy, gnębiące świat. Zadanie światowej konferencji ekonomicznej jest tak skomplikowane i trudne, że wszystkie narody powinny przystąpić do niej z najszerzym i najpełniejszym pragnieniem doprowadzenia do pomyślnych wyników. Konferencja ta nie może się skończyć niepowodzeniem. Wszystkie narody winny współpracować ze sobą i starać się unikać drogi, która w razie niepowodzenia konferencji stanęłaby przed światem. Droga ta, to oczywiście zaostrzenie wojny gospodarczej. Jesteśmy zgodni w tem, że uspokojenie polityczne jest czynnikiem istotnym dla stałości stosunków gospodarczych i że rozbrojenie ekonomiczne może nastąpić jedynie w świecie, w którym możliwe jest rozbrojenie militarne. Rozjem w dziedzinie celnej i przystosowanie innych przeszkód w handlu międzynarodowym jest rzeczą podstawową. Jesteśmy zgodni w tem, że ustalona miara wartości winna być przywrócona i sądzimy, że miarą taką jest złoto.

## Zgodzą się czy nie na skreślenie lub redukcję długów wojennych.

Londyn. Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, że przywódcy demokratów w izbie reprezentantów zgodni są w tem, że zaproponowanie przez prezydenta Roosevelta kongresowi skreślenia lub redukcji długów wojennych równoznaczne byłoby ze samobójstwem politycznym. Grupa demokratów, do której należą Rayney i Byrne, ta, która w najbliższym czasie ma odbyć konferencję z Rooseveltem, jest przekonana, że tego rodzaju propozycja doprowadziłaby do rewolty kongresu przeciwko prezydentowi. Trzy czwarte członków albo zobowiązać się mają do odrzucenia wniosku o redukcji lub odroczeniu spłaty długów.





